
COMUNE DI MARTIRANO
PROV. DI CATANZARO

Tel. 0968/99040 – Fax 0968/99791
e-mail comunedimartirano@libero.it

DECRETO N. 5   DEL 31/05/2018

OGGETTO: Nomina dei Responsabili del Trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 
UE  2016/679

IL SINDACO
TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI

Premesso che:
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento  
generale sulla protezione dei dati)»  (di seguito  RGPD),  in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile  a  partire  dal  25  maggio  2018,  introduce  la  figura  del  Responsabile  dei  dati 
personali (RDP) (artt. 37-39);

Visto l’art. 4 del Regolamento (UE) 2016/679, che definisce:
-  Titolare  del  trattamento  dei  dati  “l’autorità  pubblica,  il  servizio  o  altro  organismo  che, 
singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali”;
- responsabile del trattamento: la persona fisica che tratta dati personali per conto del titolare del 
trattamento;
- terzo: la persona fisica autorizzata al trattamento dei dati personali sotto l'autorità diretta del titolare 
o del responsabile;

Viste le indicazioni del Garante per la protezione dei dati personali, le quali ritengono ammissibile la 
figura dell’incaricato del trattamento,  in quanto fa riferimento alla  sopradescritta  definizione del 
“terzo”;

Visti i seguenti articoli del citato regolamento:
- l’art. 5, che enuclea i principi applicabili al trattamento di dati personali;
- l’art.  24, che impone al titolare di mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per 
garantire,  ed  essere  in  grado  di  dimostrare,  che  il  trattamento  è  effettuato  conformemente 
regolamento;
- gli artt. 29 e 32, che stabiliscono che chiunque abbia accesso a dati personali non può trattare tali  
dati se non è istruito in tal senso dal titolare del trattamento;

Dato atto del decreto n. 4 del 25/05/2018 con il quale il Sindaco ha provveduto a designare quale 
Responsabile  della  Protezione  dei  dati  (RPD)  del  Comune  di  Martirano,  la  società  partecipata 
ASMENET Calabria s.c. a r.l. con sede in Lamezia Terme;

mailto:comunedimartirano@libero.it


Accertato che  il  nominativo  del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  è  stato  comunicato  al 
Garante della Privacy in data 30/05/2018;

Visto l’art.  28  del  regolamento  UE 679/2016  paragrafo  1,  del  citato  regolamento  “Qualora  un 
trattamento  debba  essere  effettuato  per  conto  del  titolare  del  trattamento,  quest’ultimo  ricorre 
unicamente  a  responsabili  del  trattamento  che presentino garanzie  sufficienti  per  mettere  in  atto 
misure  tecniche e organizzative adeguate in modo tale  che il  trattamento  soddisfi  i  requisiti  del 
presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato”;

Richiamato l’art.  3 delle Misure organizzative per l’attuazione del  Regolamento (UE) 2016/679 
approvato con delibera GC n. 43 del 24/05/2018 che disciplina il Responsabile  del  trattamento dei 
dati Personali in ottemperanza all’art. 28 del RGPD e prescrive che:”Un Dirigente/Responsabile P.O. 
è  nominato  unico  Responsabile  del  trattamento  di  tutte  le  banche  dati  personali  esistenti 
nell’articolazione organizzativa di rispettiva competenza. Il Responsabile unico deve essere in grado 
di  offrire  garanzie  sufficienti  in  termini  di  conoscenza  specialistica,  esperienza,  capacità  ed 
affidabilità, per mettere in atto le misure tecniche e organizzative di cui all’art. 6 rivolte a garantire 
che i trattamenti siano effettuati in conformità al RGPD”;  “ I dipendenti del Comune, Responsabili 
del Trattamento, sono designati, di norma, mediante decreto d’incarico del Sindaco”;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e preso atto della 
struttura organizzativa dell’Ente;

Vista la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  79 del  31/07/2013 di  rideterminazione  della  dotazione 
organica dell’Ente;  

Visti i decreti di nomina del Segretario Comunale responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza e dei Responsabili dei Settori titolari di Posizione Organizzativa;

Ritenuto,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente,  di  dover  individuare  i  Responsabili  dei 
Trattamenti  nonché  il  Responsabile  Unico  del  trattamento  di  tutte  le  banche  dati  personali, 
identificato quest’ultimo nella  figura professionale in possesso delle dovute competenze tecnico-
informatiche;

DISPONE 

Per i motivi esposti in premessa e nel rispetto di quanto prescritto dal Regolamento (UE) 2016/679, 
di  nominare il  Segretario  Comunale  ed  i  dipendenti  di  seguito  elencati,  Responsabili  del 
trattamento  dei  dati  personali contenuti  nelle  banche  dati  e  nei  procedimenti  di  competenza 
dell’Area a fianco di ciascuno indicata:

- Segretario Comunale Dr.ssa Monica Mondella: dati di competenza delle funzioni proprie e 
di  quelle  di  responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  giusto 
decreto sindacale n. 3 del 18/05/2018;
- Geometra Brasilino Marino cat.C posizione economica C4 – dati di competenza del settore 
Tecnico  –  Manutentivo,  di  cui  è  titolare,  giusto  decreto  sindacale  n.  2  del  31/03/2018, 
nonché  Responsabile  Unico  di  tutte  le  banche  dati  personali  esistenti  nell’articolazione 
organizzativa, ai sensi Regolamento (UE) 2016/679;
- Signor Piero Carullo, vicesindaco, nominato ai sensi dell’art. 53 comma 23, della Legge 
23  dicembre  2000  n.  388  s.m.i.,  responsabile  del  settore  Amministrativo  e  del  settore 



Economico-Finanziario:  dati  di  competenza  del  settore  Amministrativo,  di  cui  è 
Responsabile,  giusto  decreto  sindacale  n.  4  del  29/06/2016,  e  del  settore   Economico-
Finanziario,  giusto decreto sindacale n. 3 del 29/06/2016,  nonché Responsabile Unico di 
tutte le banche dati personali esistenti nell’articolazione organizzativa, ai sensi Regolamento 
(UE) 2016/679.

Di  disporre  che,  per  ciascuno,  detta  funzione  venga  esercitata  con  l’osservanza  delle  seguenti 
prescrizioni:

 Divieto  assoluto di  diffusione,  comunicazione  e  cessione dei  dati  personali  a  terzi,  salvo 
operazioni e trattamenti previsti per legge o regolamento;

 Classificare analiticamente le banche dati ed impostare/organizzare un sistema di trattamento 
dei  dati  personali  comuni  e  dei  dati  personali  particolari  che riguardi  tutte  le  operazioni 
richiamate dall’art. 4, comma 1, lett. A) del D. Lgs. 196/2003, nessuna esclusa;

 Nominare gli  incaricati  del trattamento e fornire  loro dettagliate  istruzioni  operative,  con 
particolare  riferimento  al  rispetto  dei  principi  posti  dall’art.  11  in  merito  all’esigenza  di 
correttezza,  liceità,  esattezza,  pertinenza  e  completezza  del  trattamento,  nonché a  quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di obblighi di sicurezza del trattamento;

 Attuare gli obblighi di informazione garantendo all’interessato l’effettivo esercizio dei diritti 
previsti dall’art. 7 del D.Lgs 196/2003;

 Attuare  gli  obblighi  di  acquisizione  del  consenso,  laddove  dovesse  essere  richiesto  per 
eventuali  trattamenti  non  previsti  da  norme  di  legge,  in  modo  da  garantire  la  regolare 
esecuzione delle procedure previste dalla legge;

 Assicurare l’attuazione di eventuali prescrizioni contenute in provvedimenti del Garante per 
la privacy;

 Predisporre ed aggiornare un sistema di sicurezza idoneo a rispettare le indicazioni degli artt. 
31 e ss. del D.Lgs 196/2003, come individuato dall’Allegato B del codice della privacy, con 
particolare riferimento all’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza contro i rischi 
di  distruzione o perdita anche accidentale  dei dati  stessi,  di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta;

 Periodicamente, e comunque almeno annualmente, verificare la sussistenza delle condizioni 
per  la  conservazione dei profili  di  autorizzazione  degli  incaricati  del trattamento dei dati 
personali;

 Provvedere a specifica e puntuale formazione del personale incaricato;

Di dare atto che ogni Responsabile dovrà curare il rispetto di tutte le misure minime prescritte dall’ 
allegato B del D.Lgs. 196/2003 ed in particolare:

 Nel  caso  di  trattamento  con  l’ausilio  di  strumenti  elettronici:  adottare  un  sistema  di 
autenticazione informatica ed un sistema di autorizzazione agli incaricati per l’utilizzo delle 
banche dati in questione. Proteggere i dati con sistemi anti-intrusione (firewall), aggiornare i 
programmi gestionali (patching), e proteggere i dati da codici malefici (antivirus), adottare un 
sistema efficace di salvataggio dei dati con frequenza almeno settimanale.

 Nel  caso  di  trattamenti  effettuati  senza  l’ausilio  di  strumenti  elettronici:  impartire 
opportune  istruzioni  agli  incaricati  del  trattamento,  con particolare  riguardo alla  custodia 
delle banche dati affinché non siano accessibili a persone prive di autorizzazione, provvedere 
ad una gestione dinamica e corrispondente alla situazione reale degli incarichi al trattamento. 
Nel caso di trattamento di dati sensibili e giudiziari adottare misure che rispettino il principio 
di indispensabilità del trattamento;

Di stabilire:



- che dette nomine hanno validità fino alla conclusione del mandato del Sindaco, salvo diversa,  
esplicita, disposizione in merito;
- che il presente provvedimento,  previa notifica ai soggetti  interessati,  sia inserito nel rispettivi  
fascicoli personali;
-  che  della  nomina  sarà  data  notizia  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  dove  dovrà  essere  disposta 
apposita sezione con i dati di contatto e una succinta scheda sulle attribuzioni e funzioni, a tutela 
della cittadinanza.

Di trasmettere copia del  decreto alla società partecipata ASMENET Calabria s.c. a r.l. con sede in 
Lamezia Terme , Responsabile della Protezione dei Dati.

Il Sindaco 
F.to Francesco Bartolotta

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993

         


